
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 3 DE OUTUBRO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.972/25 

DE 30 DE SETEMBRO DE 2.025 
 
Retificar, parcialmente, a Portaria nº 8.680/25 de 20/03/2025, designando a Servidora Sra. ANA 
CAROLINA DOS SANTOS, Gerente Administrativo Escolar, CPF nº 447.xxx.468-xx, como 
FISCAL das Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 089/2024, tendo 
como objeto a aquisição de materiais escolares com amostras para diversos setores da 
municipalidade, em substituição à Sra. Bianca Rosa da Costa.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.973/25 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.911/25 de 31/07/25 instaurou-se Processo de 
Sindicância Administrativa objetivando apurar os fatos constantes no Memorando nº 429/2025 – 
Protocolo nº 4.011/25, exarado pela Diretora Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, 
no que concerne a Servidora Sra. Nathana Gabriela Neponocena de Gois; 
  
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pela aplicação da penalidade de 
Advertência tendo em vista a regularidade de todo o processo administrativo; o amplo direito a 
defesa que lhe foi garantido e não exercido e a configuração de revelia pela não apresentação de 
sua defesa dentro do prazo legal. Além disso, a decisão considerou a veracidade dos fatos 
presumida em face da revelia e a gravidade das supostas condutas da servidora que configuram 
infração disciplinar por faltas injustificadas, insubordinação e indisciplina, conforme estabelece o 
Artigo 482 – h, da CLT, aplicado por analogia e em concordância com o Estatuto do Servidor 
Público Municipal de Bastos; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar à Servidora Sra. 
NATHANA GABRIELA NEPONOCENA DE GOIS a penalidade de ADVERTÊNCIA e determino à 
Divisão de Recursos Humanos efetuar a notificação da Servidora e o arquivamento deste 
processo em caso de reincidência futura. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.974/25 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.025 
 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL das 
Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 060/2.025, tendo por objeto a 
aquisição de equipamentos processamento de dados: 

 
Gestor: WAGNER ROBERT MIZOHATA 



2 
 

Cargo: Secretário Municipal de Administração 
CPF: 118.xxx.688-xx 
Matrícula: 31xx-1 
 
Fiscal: LEANDRO KISLEK BETETTO 
Cargo: Auxiliar Ass. Divisão de Informática  
CPF: 162.xxx.978-xx 
Matrícula: 13xx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.975/25 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.025 
     
= Implantar, a partir de 01/09/25, 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação referente ao Artigo 
150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, ao Servidor Sr. GILVALDO 
PEREIRA, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 1001169- 
55.2024.8.26.0069. 
     
= Conceder 10% (dez por cento) de quinquênio ao Servidor Sr. MAURICIO ANTÔNIO ROCHA, 
conforme Requerimento protocolado sob o nº 4.714/25, a partir de 01/09/25.  
 
= Conceder à Servidora Sra. ANA RAFAELA DOS SANTOS MAIA, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Maternidade, a partir de 17/09/25.  
 
= Implantar, a partir de 01/10/25, 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do 
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, à Servidora Sra. ANDRESSA 
APARECIDA FERREIRA, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 1001907- 
43.2024.8.26.0069.  
 
= Implantar, a partir de 01/10/25, 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do 
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, à Servidora Sra. JULIANE 
NEPOMUCENO LEMOS, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 1000300- 
58.2025.8.26.0069.  
 
= Exonerar o Servidor Sr. VALTER SEISHIRO ENDO – RG nº 18.xxx.795-x do cargo de 
Secretário Municipal de Finanças e nomeá-lo para o cargo de provimento em Comissão de Chefe 
de Gabinete do Prefeito, ficando dispensado da assinatura e registro de Ponto, de conformidade 
com o que estabelece o Artigo 118 - § Único, da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que institui o 
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 01/10/25.  
 
= Designar o Servidor Sr. PAULO GUANAIS MINEIRO – RG nº 5.xxx.419-x para responder pelo 
cargo de provimento em Comissão de Secretário Municipal de Finanças, ficando dispensado da 
assinatura e registro de Ponto, de conformidade com o que estabelece o Artigo 118 - § Único, da 
Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos 
Municipais de Bastos, a partir de 01/10/25. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.976/25 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2.025 
 
Designar as servidoras abaixo delineadas para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente ao Pregão Eletrônico nº 061/2.025, tendo por objeto a aquisição de displays 
com serviço de instalação para EMEF Harue Matsumoto Asakawa: 



3 
 

 
Gestor: EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
Cargo: Secretária Municipal de Educação 
CPF: 335.xxx.578-xx 
 
Fiscal: ÉRICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL 
Cargo: Diretora Escolar 
CPF: 285.xxx.938-xx 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.977/25 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2.025 
 
Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos servidores abaixo delineados, para, sob 
a presidência do primeiro, efetuarem a análise da Prova de Conceito referente ao Pregão 
Eletrônico nº 061/2.025, tendo por objeto a aquisição de displays com serviço de instalação para 
EMEF Harue Matsumoto Asakawa: 

 
Érica Cristina Bataglia do Amaral 
Diretora de Unidade Escolar 
CPF nº 285.xxx.938-xx 
Matricula nº 81xx/1 
  
Vânia Ribeiro Vargas Martins 
Professora designada como  
Coordenadora de Suporte Pedagógico  
CPF nº 141.xxx.388-xx 
Matrícula nº 16xx 
  
Adrielli Tolentino Passi 
Diretora Educacional  
CPF nº 432.xxx.988-xx 
Matricula nº 25xxx1 
 
Leandro Sunayama Inoue 
Aux. Ass. Div. de informática  
CPF nº 418.xxx.308-xx 
Matrícula nº 17xxx/1 
 
=========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


